
广元中孚高精铝材有限公司

年产 25万吨绿色铝材项目

环境影响报告书

（公示本）

建设单位：广元中孚高精铝材有限公司

评价单位：四川锦美环保股份有限公司

二〇二二年一月



目 录

1.1 项目背景及由来.............................................................................................................. - 1 -
1.2 项目特点............................................................................................................................- 6 -
[...]
污染物排放限值及测量标准方法汇编》（中国标准出版社），柴油机动车尾气 PM10

排放系数取值 0.075g/km-辆，则项目物料运输过程汽车尾气污染物产生量分别为

NOx：0.23t/a、CO：1.87t/a、HC：0.37t/a、PM10：3.9kg/a。

4.3.3.4 水污染物产生、治理及排放情况

1) 生产废水

为节约用水，提高水的重复利用率，主要用水车间和用水设备均设置了循环

水系统。工程共设置了 4套循环水系统，分别为电解烟气净化风机冷却水循环系

统、阳极组装中频炉冷却循环水系统、空压站设备冷却水循环系统、整流所设备

冷却水循环系统各 1套。

（1）电解烟气净化风机间接冷却废水

电解烟气净化风机间接冷却产生冷却废水，废水量 400m3/d，废水水质较清洁，

仅水温有所升高，降温冷却后可循环使用，为保持水质稳定，需排放 2m3/d排污水

（设计上按 5‰考虑），排入厂区生产废水收集池，沉淀后上清液通过管道接入林

丰铝电项目已建生产废水处理站处理达标后回用于循环水补充。

（2）阳级组装车间中频炉间接冷却废水



广元中孚高精铝材有限公司

年产 25万吨绿色铝材项目 环境影响报告书

- 154 -

阳级组装车间中频炉间接冷却产生冷却废水，废水量 15360m3/d，废水水质较

清洁，仅水温有所升高，降温冷却后可循环使用，为保持水质稳定，需排放 76.8m3/d

排污水（设计上按 5‰考虑），排入厂区生产废水收集池，沉淀后上清液通过管道

接入林丰铝电项目已建生产废水处理站处理达标后回用于循环水补充。

（3）空压站空压机间接冷却废水

空压站空压机间接冷却产生冷却废水，废水量 15360m3/d，废水水质较清洁，

仅水温有所升高，降温冷却后可循环使用，为保持水质稳定，需排放 76.8m3/d排

污水（设计上按 5‰考虑），排入厂区生产废水收集池，沉淀后上清液通过管道接

入林丰铝电项目已建生产废水处理站处理达标后回用于循环水补充。

（4）整流所设备间接冷却废水

整流所设备间接冷却产生冷却废水，废水量 14400m3/d，废水水质较清洁，仅

水温有所升高，降温冷却后可循环使用，为保持水质稳定，需排放 72m3/d排污水

（设计上按 5‰考虑），排入厂区生产废水收集池，沉淀后上清液通过管道接入林

丰铝电项目已建生产废水处理站处理达标后回用于循环水补充。

（5）化验废水

化验室主要承担检测化验任务，会产生少量化验室废水，用水量约 2.0m3/d，

水产生量约 1.6m3/d。该部分废水主要为浓度低的酸性废水、碱性废水，在化验室

设置 1个中和沉淀池（容积不小于 2.0m3），由实验人员即时对该部分废水进行中

和处理后，排入厂区生产废水收集池，沉淀后上清液通过管道接入林丰铝电项目

已建生产废水处理站处理达标后回用于循环水补充。

（6）纯水制备系统废水

厂区内设置 1套纯水制备系统，纯水制备能力为 30t/h，采用“过滤+反渗透”

原理处理自来水制备纯水，为空压站、整流机组等循环水系统提供新鲜纯水。纯

水制备过程产生反渗透浓水，产生量约 111.6m3/d，主要为富集的盐类，排入厂区

生产废水收集池，沉淀后上清液通过管道接入林丰铝电项目已建生产废水处理站

处理达标后回用于循环水补充。

（7）电解烟气脱硫废水

本项目电解烟气采用石灰石-石膏法脱硫工艺进行处理，脱硫装置浆液内的水



广元中孚高精铝材有限公司

年产 25万吨绿色铝材项目 环境影响报告书

- 155 -

在不断循环的过程中，会富集 Cl、F、硫酸盐和 Na、Mg等，一方面加速脱硫设备

的腐蚀，另一方面影响石膏的品质，因此，脱硫装置要排放一定量的废水，进入

脱硫废水处理系统。根据山东蓝城分析测试有限公司对山东魏桥电解铝生产线电

解烟气脱硫废水原水水质检测结果（检测报告 NO：SLW18070156），脱硫废水主

要水质情况见表 4.3-11。

表 4.3-11 脱硫废水主要水质一览表

序号 项目 浓度

1 pH 6.1

2 SS 620mg/L

3 CODCr 205mg/L

4 氟化物 75.4mg/L

5 硫酸盐 1.38×104mg/L

6 氨氮（NH4-N） 4.88mg/L

7 氯化物 3.93×103mg/L

8 钙 579mg/L

9 镁 3.49×103mg/L

10 铁 2.04mg/L

11 铜 0.026mg/L

12 钠 3.67×103mg/L

根据烟气脱硫系统设计单位龙净环保提供的设计方案，本项目脱硫废水产生

量约 40.8m3/d，脱硫废水经烟气脱硫系统配置的高效反应器+高效旋流澄清器+精

密过滤器系统预处理后约 36.7m3/d，排入厂区生产废水收集池，沉淀后上清液通过

管道接入林丰铝电项目已建生产废水处理站处理达标后回用于循环水补充。

脱硫废水处理系统处理规模为 5t/h，工艺流程图见图 4.3-10。



广元中孚高精铝材有限公司

年产 25万吨绿色铝材项目 环境影响报告书

- 156 -

脱硫废水在进浆泵的作用下进入高效反应器中。同时，一体化吸附絮凝剂通

过干粉投加机不断向高效反应器中投加。在高效反应器中，通过高速搅拌机的作

用，使得脱硫废水浆液与一体化吸附絮凝剂充分混合、反应。

经过充分混合、反应的浆液，在提升泵的作用下，进入本系统的主体设备“SS

高效旋流澄清器”中。

输送至“SS高效旋流澄清器”内的浆液，通过该设备的旋流进料器、旋转布

料装置、导流装置、折板絮体密实装置和斜板加速沉淀装置等特殊结构，实现浆

液的充分混凝、沉淀、澄清。

其底流污泥，经过充分浓缩后，由污泥输送泵直接排入真空皮带机中，与石

膏旋流器底流一同脱水外运。

其溢流清水，排入清水箱，以备循环利用。另外，为抵御水质波动带来的负

荷冲击，溢流清水可以接入精密拦截器，来确保出水水质指标。同时，当进料浓

度较高时，溢流清水可通过相应管道部分回流进入高效反应器中，以产生自稀释

作用。

（8）炭渣处理系统废水

炭渣回收系统采用浮选工艺，浮选药剂为为捕收剂柴油、抑制剂水玻璃和起

泡剂二号油。球磨、浮选过程用水量约为 600m3/d，新水和选矿回水在磨矿时加入，

碳渣内含有含氟电解质，主要成分为氧化铝、冰晶石、氟化铝、氟化钙等氟化物，

浮选过程中微量氟化物发生溶解，而氟离子对冰晶石的浮选有抑制作用，有利于

碳与电解质的分离，废水可循环至球磨机重复利用。浓密机溢流清水与板框压滤

机滤液流至循环水池循环使用，循环水池中的循环水由循环水泵输送至磨头、磨

尾等用水点进行循环使用，不外排，废水中主要含氟、石油类。根据郑州德析监

测技术有限公司 2017年 9月 18-19日对河南中孚铝业炭渣处理生产线循环水池水

质检测结果，循环水主要水质情况见表 4.3-12，满足浮选水质需求。



广元中孚高精铝材有限公司

年产 25万吨绿色铝材项目 环境影响报告书

- 157 -

表 4.3-12 循环水主要水质一览表

序号 项目 浓度

1 pH（无量纲） 7.19-7.25

2 CODCr 23-28mg/L

3 氨氮（NH4-N） 2.59-3.17mg/L

4 石油类 1.16-1.47mg/L

5 总磷 0.222-0.293mg/L

6 氟化物 0.564-0.718mg/L

系统补水（约 26m3/d）直接加入循环水池，损耗水主要进入回收电解质、回

收炭粉中，电解质经烘干后返回电解槽使用，炭粉可作为燃料综合利用。

2) 生活污水

本项目劳动定员 500人，每人每天用水量 120L，排污系数按 0.85计，生活污

水量约为 51m3/d，废水中主要污染物为 COD400mg/L、BOD5250mg/L、SS200mg/L、

NH3-N30mg/L，生活污水经收集后汇入厂区生活污水收集池，沉淀后上清液通过

管道接入林丰铝电项目已建生活污水处理站处理后再进入生产废水处理站处理达

标后回用于循环水补充。

本项目废水产生、治理、排放情况见表 4.3-13，生活污水治理及排放情况见表

4.3-14。

表 4.3-13 本项目废水产生、治理、排放情况表

序

号
污染源 污染物 治理措施

废水排放量

m3/d
去向

1
循环冷却系

统排污水

温度、少量

SS

排入厂区生产废水

收集池
227.6

排入厂区生产废水

收集池，沉淀后上清

液通过管道接入林

丰铝电项目已建生

产废水处理站处理

达标后回用于循环

水补充。

2
烟气脱硫废

水

SS、氟化物

等

经脱硫废水处理系统

（高效反应器+高效旋

流澄清器+精密过滤器）

预处理后排入厂区生产

废水收集池

36.7

3 化验室废水 pH、SS等

经化验室设置的中和沉

淀池预处理后排入厂区

生产废水收集池

1.6



广元中孚高精铝材有限公司

年产 25万吨绿色铝材项目 环境影响报告书

- 158 -

4
纯水制备系

统废水

盐类、COD
等

排入厂区生产废水

收集池
111.6

5 生活污水
COD、氨

氮、SS等

排入厂区生活污水

收集池
51

收集后汇入厂区生

活污水收集池，沉淀

后上清液通过管道

接入林丰铝电项目

已建生活污水处理

站处理后再进入生

产废水处理站处理

达标后回用于循环

水补充。



广元中孚高精铝材有限公司

年产 25万吨绿色铝材项目 环境影响报告书

- 159 -

4）依托生产废水处理站和生活污水处理站

（1）生产废水处理站

林丰铝电已建生产废水处理站一座，处理能力为 1200m3/d（50m3/h），采用

“调节+混凝气浮+石英砂过滤+活性炭过滤+保安过滤+RO反渗透”处理工艺，生

产废水调节池容积为 300m3。生产废水处理站处理流程：生产废水、初期雨水→铸

铁镶铜闸门→格栅→生产废水调节池→潜水排污泵→一体化生产废水处理成套设

备（絮凝、气浮、砂过滤、活性炭吸附、二级反渗透）→回用水池→回用泵→二

次利用给水管网。其中一体化生产废水处理成套设备采用贵阳铝镁设计研究院有

限公司专利技术《电解铝厂废水深度处理回用方法》201010579123.7。该设备采用

絮凝、气浮、砂过滤、活性炭吸附、二级反渗透的工艺流程，主要由吸水泵、投

药反应、溶气气浮、过滤吸附、二级反渗透和控制系统（采用 PLC控制）等部分

组成，具有结构紧凑、占地面积小、组合性强、操作简单、管理方便、适应性强、

流态稳定等特点。污泥处理单元由污泥搅拌浓缩池、螺杆泵、卧式螺旋离心脱水

机、附带无轴螺旋输送机及加药装置等。卧式螺旋离心脱水机的进水污泥含量：

2%～4%，出水保证污泥含量：22%～35%。

根据《广元市林丰铝电有限公司 250kt/a 绿色水电铝材一体化项目竣工环境保

护验收监测报告》（2021年 7月），“项目循环水系统冷却水实际生产过程中全

部循环利用，每年更换一次，冷却水更换排水时排水量为 30m3/d，因此在平时无

生产废水产生，生产废水处理站主要用于处理初期雨水及生活污水处理站处理后

的生活污水。下雨时，初期雨水量约为 2150m3，进入初期雨水收集池暂存，在 5

日内全部处理，则初期雨水日处理量为 430m3/d”。

晴天时，林丰铝电生产废水处理站实际情况为每天运行一次，一次运行 1-2个

小时。晴天时，林丰铝电生产废水处理站处理余量约 1170m3/d；雨天时，林丰铝

电生产废水处理站处理余量约 740m3/d。

本项目设计生产废水产生量约为 381.6m3/d，初期雨水产生量约 234m3/d，在

晴天和雨天时依托林丰铝电生产废水处理站均可行。

（2）生活污水处理站

生活污水处理站处理能力为 120m3/d（5m3/h），采用“格栅+调节池+厌氧+缺



广元中孚高精铝材有限公司

年产 25万吨绿色铝材项目 环境影响报告书

- 160 -

氧+接触氧化+沉淀”处理工艺（一体化成套设备），生活污水调节池容积为 200m3。

生活污水经生活污水处理站处理的出水进入生产废水调节池，与生产废水、初期

雨水进生产废水处理站（1200m3/d）处理，出水回用于循环水补充及绿化、浇洒道

路，不外排。

林丰铝电目前生活污水产生量约 63m3/d，生活污水处理站处理余量约 57m3/d。

本项目生活污水产生量约为 51m3/d，依托林丰铝电生活污水处理站处理可行。

（3）处理后水质

根据《广元市林丰铝电有限公司 250kt/a 绿色水电铝材一体化项目竣工环境保

护验收监测报告》（2021年 7月），“验收监测期间，回用水水质标准满足《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）标准中表 1敞开式循环冷却

水系统补充水水质标准（其中氟化物执行《铝工业污染物排放标准》

（GB25465-2010）表 2 标准要求）”，监测结果见表 4.3-14。

表 4.3-14 林丰铝电生产废水处理站处理后回用水水质一览表

序号 项目 浓度（mg/L） 标准限值（mg/L）

1 总磷 0.1 1

2 CODCr 4mg/L 60

3 氨氮（NH4-N） 0.132mg/L 10

4 BOD5 1.5mg/L 10

5 溶解性总固体 512mg/L 1000

6 氟化物 0.77mg/L 5

综上所述，本项目生产废水和生活污水依托林丰铝电已建生产废水处理站和

生活污水处理站处理后回用不外排是可行的。

4.3.3.3 噪声

电解铝生产系统中产生噪声的生产设备主要有电解烟气净化系统排烟风机、

阳极组装车间电解质清理装置及残极清理装置等；公用及辅助系统的噪声源主要

有空压站的空压机等，项目的主要噪声源及噪声等级见表 4.3-16。



广元中孚高精铝材有限公司

年产 25万吨绿色铝材项目 环境影响报告书

- 161 -

表 4.3-16 本项目主要噪声源及其控制措施表

生产系统

名称
噪声源名称

噪声源

数量

（台）

噪声源强

治理措施

噪声排放量

核算

方法

声压级

dB(A)
核算

方法

声压级

dB(A)

电解铝

生产车间

风机 12
[...]
《关于加强重污染天气应对夯实应急减排措施的指导意见》（环办大气函

〔2019〕648号）对电解铝行业分级管控绩效：

A级企业：

（1）原料贮存采用密闭贮仓，设集尘装置；阳极组装和残极处理的产尘点设

密闭罩，并抽风形成负压，防止粉尘外逸。

（2）物料输送过程中产尘点均采取有效抑尘措施。

因此，本工程无组织排放控制符合国家现行要求。

8.2.3 类比调查电解铝企业无组织氟化物排放分析

河南豫港龙泉铝业公司铝产量 200kt/a，采用 300kA预焙阳极电解槽生产，2003

年 12月环保设施竣工验收监测时，河南省环境监测中心站在厂界设置无组织排放

监控点，无组织排放监控点浓度值 2.76～16.6µg/Nm3，最大值占标率为 83%，符

合标准要求。

兰州铝业公司铝产量 120kt/a，全部采用 200kA预焙阳极电解槽生产，2004年

5月环保设施竣工验收监测时，中国环境监测总站在厂界设置无组织排放监控点，

无组织排放监控点浓度值范围 5.55～17.3µg/Nm3，最大占标率为 86.6%，符合标准

要求。

中国铝业连城分公司设有 2个电解系列，电解铝产量 53万 t/a，其中 200kA 预

焙电解槽系列电解铝产量 15万 t/a，500kA预焙电解槽系列 38万 t/a。甘肃省环境

监测站于 2012年 9月 8～14日对厂区附近环境空气质量进行了现状监测，氟化物



广元中孚高精铝材有限公司

年产 25万吨绿色铝材项目 环境影响报告书

- 281 -

小时平均浓度最大值为 6.34µg/Nm3，最大占标率为 31.7%，氟化物日平均浓度最

大值为 3.89µg/Nm3，最大占标率为 55.6%。2013年兰州市环境监测站对铝厂的厂

界进行监测，厂界氟最大浓度值为 12.70µg/Nm3。

霍煤鸿骏铝电公司霍林河厂区有 2 个电解系列，电解铝产量 43 万 t/a，其中

300kA预焙电解槽系列电解铝产量 20万 t/a，350kA预焙电解槽系列电解铝产量 23

万 t/a。内蒙古自治区环境监测中心站于 2012年 4月 16日～22日对厂区附近环境

空气质量进行了现状监测，氟化物小时平均浓度最大值为 4.58µg/Nm3，最大占标

率为 22.9%，氟化物日平均浓度最大值为 3.31µg/Nm3，最大占标率为 29.7%。2015

年通辽市环境保护监测站对铝厂的厂界进行监测，厂界氟最大浓度值为

14.0µg/Nm3。2018年 5月环保设施竣工验收监测时，通辽环保投资有限公司在厂

界设置无组织排放监控点，无组织排放监控点浓度值范围 0.5～17µg/Nm3。

山东南山集团山东怡力电业有限公司有 2个电解系列，电解铝产量 68万 t/a，

其中 300kA预焙电解槽系列电解铝产量 20万 t/a，400kA预焙电解槽系列电解铝产

量 48万 t/a。山东省分析测试中心于 2015年 8 月 25日~9月 2日对厂区附近环境

空气质量进行了现状监测，氟化物小时平均浓度最大值为 1.5µg/Nm3，氟化物日平

均浓度最大值为 0.79µg/Nm3，厂界氟最大浓度值为 2.4µg/Nm3。

焦作万方铝业股份有限公司拥有 280kA预焙电解槽系列电解铝产能 42万 t/a。

2018年 10月电解烟气深度提标治理项目（二期）竣工环保验收监测时，焦作市和

盛环境检测技术有限公司在厂界设置无组织排放监控点，无组织排放监控点氟化

物最大浓度值为 3.2µg/Nm3。

云南铝业股份有限公司鹤庆项目一期拥有 500kA预焙电解槽系列电解铝产能

21.04万 t/a。根据工程调试期间云冶环监（监）字[2019]484号监测报告中监测结

果，厂界无组织排放监控点氟化物浓度值范围 7.3~16.5µg/Nm3，符合标准要求。

广元林丰铝电拥有 400kA 预焙电解槽系列电解铝产能 25 万 t/a。根据项目竣

工环保验收监测报告中监测结果，厂界无组织排放监控点氟化物浓度值范围

8.5~15.5µg/Nm3，符合标准要求。

综上，类比国内电解铝企业厂界无组织排放实测结果表明，采用大型预焙槽

的电解铝企业在正常生产时，厂界无组织监控点氟化物浓度可控制在标准限值



广元中孚高精铝材有限公司

年产 25万吨绿色铝材项目 环境影响报告书

- 282 -

（20µg/Nm3）内。

8.2.4 论证综合结论

本项目采用的各项废气治理措施均为目前电解铝行业普遍采用的可行技术，

针对性强、技术成熟、运行可靠、投资适中，同类企业已成功采用以上废气收集、

处理措施治理废气，并可实现稳定达标排放。

综上，本项目采取的各项大气污染控制措施从经济、技术角度可行。

7.2废水污染防治措施论证

项目运营期产生的废水主要有设备冷却净环水排污水、烟气脱硫废水、

化验室废水和生活污水，各类废水分质收集。本项目不设置废水处理站，项

目产生的生产废水和生活污水依托属同一集团公司的林丰铝电（紧邻）已建废水

处理站处理后回用，不外排。

8.3.1 生活污水

项目厂区内不设食堂和宿舍，依托林丰铝电已建宿舍和食堂，生活污水

主要为厂区工作人员洗手、厕所、淋浴等产生，厂区生活污水产生量约 51m3/d，

经收集后汇入厂区生活污水收集池（2个，每个 70m3），沉淀后上清液通过管道

接入林丰铝电项目已建生活污水处理站处理后再接入生产废水处理站处理达标后

进入回用水池，通过中水回用管网（林丰、中孚共用）回用于循环水补充、厂区

道路浇洒及绿化。

8.3.2 生产废水

项目生产系统生产废水有阳极组装车间、空压站、整流机组、烟气净化

风机等系统冷却废水，这部分废水仅温度升高，并不含其他污染物，故可以

冷却后循环使用，但循环系统需要排放少量排污水。另外，厂区纯水制备系

统产生浓水，脱硫系统产生脱硫废水，化验室产生化验废水。

各类生产废水分别收集后汇入厂区生产废水收集池（2个，每个 120m3），沉

淀后上清液通过管道接入林丰铝电项目已建生产废水处理站处理达标后进入回用

水池，通过中水回用管网（林丰、中孚共用）回用于循环水补充、厂区道路浇洒

及绿化。

8.3.3 初期雨水



广元中孚高精铝材有限公司

年产 25万吨绿色铝材项目 环境影响报告书

- 283 -

厂区雨污分流，建设 1座有效容积 2500m3的初期雨水收集池收集厂区范围内

的初期雨水。初期雨水收集后通过管道分批次接入林丰铝电项目已建生产废水处

理站处理达标后进入回用水池，通过中水回用管网（林丰、中孚共用）回用于循

环水补充、厂区道路浇洒及绿化。

生产废水（包括初期雨水）、生活污水通过一根主水管泵入林丰铝电已建废

水处理站，用阀门进行切换。

8.3.4 依托林丰铝电已建废水处理站处理的可行性论证

（1）生产废水处理站

林丰铝电已建生产废水处理站一座，处理能力为 1200m3/d（50m3/h），采用

“调节+混凝气浮+石英砂过滤+活性炭过滤+保安过滤+RO反渗透”处理工艺，生

产废水调节池容积为 300m3。生产废水处理站处理流程：生产废水、初期雨水→铸

铁镶铜闸门→格栅→生产废水调节池→潜水排污泵→一体化生产废水处理成套设

备（絮凝、气浮、砂过滤、活性炭吸附、二级反渗透）→回用水池→回用泵→二

次利用给水管网。其中一体化生产废水处理成套设备采用贵阳铝镁设计研究院有

限公司专利技术《电解铝厂废水深度处理回用方法》201010579123.7。该设备采用

絮凝、气浮、砂过滤、活性炭吸附、二级反渗透的工艺流程，主要由吸水泵、投

药反应、溶气气浮、过滤吸附、二级反渗透和控制系统（采用 PLC控制）等部分

组成，具有结构紧凑、占地面积小、组合性强、操作简单、管理方便、适应性强、

流态稳定等特点。污泥处理单元由污泥搅拌浓缩池、螺杆泵、卧式螺旋离心脱水

机、附带无轴螺旋输送机及加药装置等。卧式螺旋离心脱水机的进水污泥含量：

2%～4%，出水保证污泥含量：22%～35%。

根据《广元市林丰铝电有限公司 250kt/a 绿色水电铝材一体化项目竣工环境保

护验收监测报告》（2021年 7月），“项目循环水系统冷却水实际生产过程中全

部循环利用，每年更换一次，冷却水更换排水时排水量为 30m3/d，因此在平时无

生产废水产生，生产废水处理站主要用于处理初期雨水及生活污水处理站处理后

的生活污水。下雨时，初期雨水量约为 2150m3，进入初期雨水收集池暂存，在 5

日内全部处理，则初期雨水日处理量为 430m3/d”。

晴天时，林丰铝电生产废水处理站实际情况为每天运行一次，一次运行 1-2个



广元中孚高精铝材有限公司

年产 25万吨绿色铝材项目 环境影响报告书

- 284 -

小时。晴天时，林丰铝电生产废水处理站处理余量约 1170m3/d；雨天时，林丰铝

电生产废水处理站处理余量约 740m3/d。

本项目设计生产废水产生量约为 381.6m3/d，初期雨水产生量约 234m3/d，在

晴天和雨天时依托林丰铝电生产废水处理站均可行。

（2）生活污水处理站

生活污水处理站处理能力为 120m3/d（5m3/h），采用“格栅+调节池+厌氧+缺

氧+接触氧化+沉淀”处理工艺（一体化成套设备），生活污水调节池容积为 200m3。

生活污水经生活污水处理站处理的出水进入生产废水调节池，与生产废水、初期

雨水进生产废水处理站（1200m3/d）处理，出水回用于循环水补充及绿化、浇洒道

路，不外排。

林丰铝电目前生活污水产生量约 63m3/d，生活污水处理站处理余量约 57m3/d。

本项目生活污水产生量约为 51m3/d，依托林丰铝电生活污水处理站处理可行。

（3）处理后水质

根据《广元市林丰铝电有限公司 250kt/a 绿色水电铝材一体化项目竣工环境保

护验收监测报告》（2021年 7月），“验收监测期间，回用水水质标准满足《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）标准中表 1敞开式循环冷却

水系统补充水水质标准（其中氟化物执行《铝工业污染物排放标准》

（GB25465-2010）表 2 标准要求）”，监测结果见表 8.3-1。

表 8.3-1 林丰铝电废水处理站处理后回用水水质一览表

序号 项目 浓度（mg/L） 标准限值（mg/L）

1 总磷 0.1 1

2 CODCr 4mg/L 60

3 氨氮（NH4-N） 0.132mg/L 10

4 BOD5 1.5mg/L 10

5 溶解性总固体 512mg/L 1000

6 氟化物 0.77mg/L 5

由上表可知，林丰铝电生产废水处理站处理后水质满足《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T19923-2005》中表 1 中敞开式循环冷却水系统补充水水质

标准的要求，经处理后的废水完全能被工艺生产二次利用所消纳，可保证生产废



广元中孚高精铝材有限公司

年产 25万吨绿色铝材项目 环境影响报告书

- 285 -

水零排放。

综上所述，本项目依托的林丰铝电已建废水处理措施均是电解铝厂通用的措

施，本项目生产废水和生活污水依托林丰铝电已建生产废水处理站和生活污水处

理站处理后回用不外排是可行的。

7.3噪声污染防治措施论证

为减轻厂区噪声对环境的影响，必须严格从声源和传播途径上进行防治，

拟采取的防治措施如下：

（1）选用低噪声的生产设备和工艺，要求设备生产厂家提供符合噪声允

许标准的产品；

（2）空气动力性噪声源排烟机和空压机，设置消声器以及隔音间的减噪

设施，尽量降低设备噪声值；

（3）阳极组装生产车间的各类破碎机、振动筛等高噪声源，设计采用基

础减振和建筑隔声的方式，降低搞噪声源的影响。

（4）加强车间周围及厂区空地绿化建设，尽量提高绿地率，以降低噪声

的影响。

上述噪声防治措施，在电解铝企业使用多年，实践证明是成熟、可靠的，

因而是可行的。

7.4固体废物污染防治措施论证

8.5.1 项目固体废物产生及处理处置情况

项目生产过程中产生的危险废物主要有捞炭渣、电解槽大修时产生的大

修渣、生产过程产生的废矿物油和化验室废物；疑似危险废物包括废残极炭

块和生产废水处理站污泥，因含氟，需在项目投产后进行鉴别，现阶段按危

险废物进行管理；一般固废主要包括烟气脱硫石膏、各烟气处理系统除尘灰、

生活污水预处理池污泥、废水处理系统膜组件及生活垃圾等。

本项目固废产生及处置情况见表 4.3-23。

8.5.2 贮存场所污染防治措施论证

项目产生的各类固体废物按照性质暂存于不同的区域，危险废物电解槽大修

渣、捞炭渣、废矿物油、化验室废物以及疑似危险废物生产废水处理站污泥暂存



广元中孚高精铝材有限公司

年产 25万吨绿色铝材项目 环境影响报告书

- 286 -

于厂区设置的危废暂存间内，分类分区贮存；废残极炭块暂存于厂区设置的废残

极炭块库内；一般工业固废脱硫石膏暂存于石膏库内。

（1）危废暂存间

为防止危废堆存对地下水污染，危废暂存间按照《危险废物贮存污染控制标

准》（GB 18597-2001，2013年修改单）的要求进行建设，按照《环境保护图形标

志-固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2-1995）要求设立专用标志及四周警示

标志，并配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具，设置应急防护设施。

危废暂存间采用全封闭设计，建设雨棚、围堰或围墙。整个贮存区域底板及

四周壁面采用钢筋混凝土结构，在其上设置防渗层，防渗结构为“P8等级混凝土

+2mmHDPE膜”防渗结构，地面防渗结构由下至上为：混凝土底板（厚度 300mm，

抗渗等级为 P8）、600g/m2土工布、2mm厚 HDPE防渗膜、600g/m2土工布、混凝

土保护层（厚度 100mm），在面层内敷设角钢式废钢轨避免抓斗破坏防渗层。裙

脚采用 15cmC20砼保护，保护高度为 1m。

危险废物暂存间堆存的废物主要包括：电解槽大修渣、捞炭渣、废矿物油、

化验室废物，各类废物分类分区贮存，其中废矿物油和化验室废物在专用收集桶

内贮存，满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001，2013年修改单）

中的贮存容器要求、相容性要求。